

## Reviderad version av civilförsvars- handbok del 3

Under 1992 ska civilförsvarsstaberna ombildas till räddningsstaber. Hur detta ska ske framgår av den reviderade upplagan av civilförsvårshandbok del 3, som kommit under våren. Som komplement finns länsbilagor med kommunlistor, som redovisar de enheter som varje kommun disponerar. Exempel kan beställas hos SRV:s trycksaksförråd:  
Best.nr R10-028/92 (handboken) och R10-029/92 (länsbilagan).

## Framtidens beredskap mot kemikalieolyckor

Ett långsiktigt åtgärdsprogram för beredskapen mot kemikalieolyckor har tagits fram av SRV. I arbetsgruppen ingick också Kustbevakningen, Kommunförbundet, Kemikontoret, Naturvårdsverket och NUTEK. Utifrån en analys av nuvarande olycksförebyggande och skadebegränsande åtgärder, samt nuvarande åtgärder mot kemikalieolyckor visar rapporten på ett åtgärdsprogram inför framtiden. Publikationen kan beställas hos SRV:s trycksaksförråd, nr R61-098/82.

## Avtalen om sjöräddning i hamn...

Avtalen om räddningstjänst ombord på fartyg i nöd och miljöräddning till sjöss är i hamn. Alla berörda kommuner har skrivit på avtalet. Det betyder att Härnösand/Kramfors, Stockholm, Malmö, Helsingborg och Göteborg är klara.

- Som vanligt, efter en hård förhandlingsomgång, är parterna "lagom" nöjda, säger Nils Olof Sandberg, förhandlingsordföranden. Men för räddningstjänsten är avtalen mycket glädjande och ytterligare ett tecken på att många numera betraktar samverkan som helt nödvändig.

(Kopia på avtalet, se sid )

## Räddningstjänst- handbokens delar fulltalig

Den återstående delen av Räddningstjänsthandboken, -del 1 (!) av 5- är nu färdig. Den handlar om räddningstjänster och samverkande organ och kan beställas från SRV:s trycksaksförråd nr R20-078/92.

# NOTISER

## Tillägg i räddningstjänstlagen fordrar nytt allmänt råd om räddningstjänstplaner

Med anledning av nyheter i räddningstjänstlagen ska det allmänna rådet om räddningstjänstplaner revideras.

Nyheten består främst i ett tillägg till paragraf 21 som säger att kommuner är skyldiga att i räddningstjänstplanen visa hur allmänheten ska varnas och informeras vid stora olyckor, och att kommunen är skyldiga att ge allmänheten kunskap om planen. Dvs allmänheten ska känna till i förväg hur de blir

varnade och informerade om en stor olycka inträffar.

Som en extra service innehåller detta nummer av Aktuellt en avskrift av den nya räddningstjänstlagen som gäller fr o m 1 juli 1992.

Lagen kan också beställas hos Libers förlag.

## SRV hjälper FN:s flyktingkommisarie i Jugoslavien

På midsommarafton åkte en styrka på 18 man med 12 lastbilar från Karlstad till Jugoslavien. FN:s flyktingkommisarie begärde hjälp med att frakta mat och mediciner till de krigsdrabbade i områdena runt Zagreb, Belgrad och

Split. Senare kom också en begäran från UNHCR om att svenskarna skulle frakta mat och annan hjälp från Sarajevos flygplats. Personalen i hjälpstyrkan kommer bl a från Karlstads räddningstjänst och Räddningsverket.

## Internationell Fou och standardisering

Som en följd av EES-avtalet och Sveriges intresse av EG deltar SRV i en rad olika forskningsprojekt, t ex utveckling av metoder för att bedöma risker, brand i kemikalielager, utbredning av tunga gaser och skydd mot skogsbränder. I det internationella standardiseringsarbetet, där Sverige har avtal mellan EG- och EFTA-länderna, deltar Räddningsverket i CEN-arbetet, men också globalt inom ISO är vi aktiva inom många områden. Här är några exempel:

CEN: Andningsskydd, brandhjälm, personlig skyddsutrustning, hetta-brand, handskar, brandkårsutrustning, brandfordon, motorsprutor, lös inredning, skorstenar, släckmedel, fasta släckanordningar, automatiska brandlarm, brandposter, bärbara stegar, maskinstege/hävare.

ISO: Provningsmetoder för kläder avseende hetta och brand, skum, flampunktsbestämning för brandfarliga vätskor.

## "Atle", -försök om framtidens krigsorganisation

Inför försvarsbeslutet ska ett förslag tas fram om framtidens räddningstjänst i krig. Som ett led i detta arbete ska ett antal försök genomföras, och "Atle" är den första, som ska genomföras på räddningsskolan i Rosersberg. Avsikten är att studera hur en räddningsstyr-

ka bör vara dimensionerad och hur resurser från bygg- och anläggningsbranchen ska kunna utnyttjas vid räddningsinsatser. Vid försöket ska räddningsstyrkan också samverka med sjukvårdsorganisationen.

## Brandingenjörsutbildningen ses över

Alltsedan inrättandet av brandingenjörsutbildningen 1986 har den debatterats när det gäller längden, antagningsvolymen och integrationen mellan högskole- och påbyggnadsutbildningarna. Debatten har också gällt om de båda utbildningarna ska ha en huvudman istället för nuvarande Lunds tekniska högskola och Räddningsverket. I januari kom dessa huvudmän överens om att begära en förlängning av den nuvarande högskoleutbildningen, från 100 till 140 poäng. De ansåg också att det är angeläget att göra en analys av kompetensbehovet och inriktningen av utbildningen i framtiden när det gäller:

- \* yrkesrollen i framtiden
- \* räddningschefs/räddningsledarrollen i framtiden
- \* rollförändringar orsakade av kommunal organisations- och ansvarsförändringar
- \* teknisk utveckling
- \* brandsyneverksamhet
- \* olycksförebyggande verksamhet
- \* Europaanpassning, EES-avtal, ev EG-medlemskap mm.

Den grupp som ska göra denna analys leds av Räddningsverkets Kennie Thörn, Utbildningsavdelningen.

## Symposium om kemikalier och farlig gods 20-22 april 1993

Räddningsverket kommer att arrangera ett symposium om kemikalier och farligt gods på Billingshus i Skövde 20-22 april 1993. På programmet står, förutom seminarier om framtidens beredskap mot kemikalieolyckor, utställningar i mässhallen och rädd-

ningstjänstuppvisningar på räddningsskolans övningsfält.

Symposiet vänder sig till alla räddningskårer och till alla som hanterar kemikalier inom industri- och transportnäringarna.

## Avtal om nordisk räddningssamverkan

Den 12 mars godkände svenska regeringen avtalet mellan Danmark, Finland, Norge och Sverige om samarbete över territorialgränserna för att hindra och begränsa skador på människor,

egendom och miljö. Även Island har anslutit sig till avtalet, som trädde i kraft 11 april 1992.

## "Elden och du" lär ungdomar på läger brandskydd

Tiotusentals ungdomar kommer att åka på läger under sommaren. Ett speciellt informationsmaterial har tagits fram för deras skull av Brandförsvarsföreningen och Räddningsverket. I en video, ledarinstruktion och enkla foldrar

informas lägerdeltagarna om riskerna med eld. På många läger kommer de lokala räddningskårerna att köra brandskyddskurser för ungdomarna, som en speciell aktivitet.

## Centrala myndigheter inom försvaret utreds

Gunnar Nordbäck, fd generaldirektör för ÖCB, leder en utredning, LEMO, som ska se över lednings- och myndighetsorganisationerna i försvarsmyndigheterna på central nivå. Roland Nilsson från Räddningsverket är en av de sakkunniga i utredningen. Målet är

att hitta besparingar och rationaliseringar inom såväl den militära som den civila delen av försvaret. Rapporten ska vara klar under våren 1993, och den första delrapporten kommer i september/oktober i år.

## Observatörer vid stora olyckor

Ett flertal myndigheter har intresse av att följa upp räddningstjänst vid stora olyckor. Räddningsverket ska samla dessa erfarenheter som kan förbättra befolkningsskydd och räddningstjänst. För att detta ska fungera på ett smidigt och effektivt sätt har en för berörda myndigheter gemensam observatörsorganisation bildats. Fjorton experter från Räddningsverket utgör stommen i observatörsgruppen. Dessa ska, i mån av behov och beroende på olyckans karaktär, tillkalla andra myndighetsexperter från övriga räddningstjänstansvariga myndigheter.

Larmningen av observatörer sker via RPS:s jourcentral.

Observatörens uppgift är att studera räddningsinsatsen, varning/information, förebyggande åtgärder, utrymning/in kvartering, personalvård, förstärkningsresurser och uppföljningsarbetet.

Genom denna organisation vill man effektivisera insamlandet av erfarenheter och minimera antalet observatörer på olycksplatsen, så att dessa inte stör det ordinarie arbetet.

## Studie av helikopterinsats vid skogsbrand

Räddningsverket har i sommar avsatt pengar till länsstyrelsen i Värmland för en studie av skogsbrandsläckning med helikopter.

Avsikten är att visa att en tidig helikopterinsats har betydelse för räddningstjänstkostnaderna, även om det inte går att rekvirera militär helikopter. Helikoptern sätts i beredskap samtidigt som det larmas om skogsbrand. Är insatstiden för räddningstjänsten till aktuellt område lång kan räddningsledaren begära helikoptern till området redan vid larm.

Räddningsverkets trycksaksförråd,  
telefon 054-10 42 86